Iuturnæ  
 lacus  
 Feſtum  
 pacis. iiii.  
 calendas  
 februari  
 as

**PAV. MAR.** **CILLA** dies fratribus: castori & polluci sacra ē tunc. n. est eorū festū. **FR.** Atres. Tyberius & drusus: non quod ambo simul dedicauerint: sed qđ Tyberius. **IPSE**: suo: & fratris nomine dedicarit. ut Trāquillus ondit. De gēte deoq: & hoc propter domū Iuliam q̄ ab ascanis emanuit i quā adoptatus augustus Tyberiu & ipse adoptauit in filium. **COM**posuere: ea tēpla. **CIR**ca lacus iuturnæ: de quo iam diximus. **IP**sūm. xxx. die ianuarii erit festum pacis. inuocet igit: & orat illā: ut diutius in orbe manet. ne magis bella gerantur. cum laudabilis sit pacem quam bellum colere. Sed gerantur arma solū ad propullandam: non ad inferendā iniuriā. timeatq; oīs orbis romanū nomē aut potius amet: si nō extimescit. **IP**sūm carnē deduxit nos ad arā pacis: quia nūc pacis mōenibus pax cererem nutrit. & reliqua: ad finem libri & mensis properamus ipsa oportunitate ad tēplū pacis uenimus: & festum: quo fiunt illi sacra. **AD** arā: ad tēplū: quod augusti tēpore exiguū erat ad uiam sacram. **C**æpit illic maius erigere e fundamētis agrippina: sed uespasianus postea perfecit. **H**ÆC die: pacis. **ERIT**. secunda a fine mensis: secūda ab ultimo die ianuarii retrō numerando. Sic erit penultimus dies. **ADES** tu pax redimita: ornata. **CAPIL**los comptos: ornatos. **FRON**dibus actiacis: corona uictrici & triumphali ab actio promontorio epyri: apud quod cæsar octauius antonium & cleopatrá fudit postquam: uictoriam Ianum quirinum clussit. Protinus & totū pax alma effusa per orbem: ad illud ergo alludit. aliqui legunt frondibus acteis: ab actica: & pro olea accipiunt: cū pacis sit insigne: Et mane mitis lenis & benigna. **I**N toto orbe: sicut per uniuersum orbem fuit augusto imperante. **DVM** desunt hostes: dum non est hostis. qui i romanos gerat arma. **D**E Sit quoq; causa triumphī: quasi nec a romanis bellum geratur: spe triumphī. Bello. n. subactus hostis triumphī causa est.

**ANTO. FAN.** **Q**TV Ducibus bello gloria maior eris: Quia bellū cas laudes ut inquit Cicero solent quidam detrahere ducibus & eas communicare cum multis: quarum maximam partem fortuna que in re militari plurimū potest sæpenumero sibi uēdicat: qui uero pacis autores sunt & uel togati quieti publicæ recte consulunt ampliores laudes consequuntur: exuperant q; gloriam militarem: unde illud est. **CED**ant arma togæ. Et illud: **T**antum igitur muros intra toga contulit illi nominis actiuli quantum non Leucade quantum Thessaliæ cæpis Octauius abstulit udo cædibus assiduis gladio. **S**ola gerat miles quibus arma coerceat arma. **U**t ppulsetur non inferatur iniuria **L**audē enī dignus est qui nemini infert iniuriā qui autē iniuriā inferre uolentibus reluctatur longe maiori laude dignus est. **I**lle enim sibi dūtaxat: hic alii pluribus est utilis **N**il nisi pōpa. **Q**uæ exhibetur in ludis est autem græcum uocabulum. **U**timur etiam pompæ nomine in funebribus rerum ferculis teste Quintiliano. **S**i qua parum romam terra timebit amet. **U**t roma imperet uolentibus quod hi faciunt qui iuste imperant nec timeri uolunt sed diligere: cum malus sit custos diuturnitatis metus. **H**inc illud est Virgili: **V**ictorq; uolentes per populos dat iura uiam q; affectat olympo. **A**lba uictima **P**ro qualitate numinis. **N**ihil est enim pace candidus cuius gratia legitima bella suscipiuntur. **N**am (ut autor est Cicero): am ob causam bella suscipienda sunt ut sine iniuria in pace uiuatur. que si uel libidine dominandi uel alia quauis eiusmodi cupiditate suscipiantur ac non paces & quietis gratia iniusta & destabilia sunt. **P**erfusa frōte: mola qua frons uictimæ aspergebatur autore Seruio. item culti ac foeci. **Q**uod & Naso manifeste ostendit in ultimo **M**etamorphoseos. **D**omus quæ præstat eam: **F**amilia cæsarum de qua inquit supra: **G**ratia diis domuiq; tuæ.

**PAV. MAR.** **Q**TV: pax. **ERIS** ducibus: imperatoribus: & ipsi ducibus. **MAIOR** gloria bello: quia maior ex pace. q̄ ex bello gloria comparatur. **MILES** gerat arma. quibus: armis. **COER**ceat: sola. **ARMA** propulset inferentes armis. iniuriā: q̄ non ipse inferat. **NIL** cantetur fera turba nisi pompa: non crepitet tubarum clangores: ad incendendos ad pugnam animos: sed ad exhibendam ludorū pompam: & ad supplicationes. **I**lle enim ordo procedentium in his pompa dicitur. **E**T **P**rimus & ultimus orbis: oriēs & occidens. **H**ORreat: extimeat. **AENE**adas: romanos ab ænea progenitos. **S**I **Q**ua terra parū timebit: ut sunt remotissimæ gentes indi & scythiæ. **A**MET: sit romanorum amica. ut idē fuisse qui in amicitiam: recepti sunt. **T**HVRA: o. **S**A<sup>C</sup>ER dotes addite thura: & punite & adolete. **FLAM**mis pacalibus: aris: & iguibus pacis. dicuntur enim pacalia sicut fornacalia. **E**T **C**adat uictima alba immoletur paci pecus alba. **FRON**te perfusa: mero. s. ut moris est & superius diximus. **I**n tua quod spargi cornua possit erit & **ROGATE**: uos sacerdotes. **DEOS** propensos: inclinatos ad. **P**IA uota: quasi qui pia uota: & castas præces exaudiunt. **U**T Perennet: perpetuet. **CVM** pace: domum augustā. **Q**UÆ domus augusta. **P**RÆstat eā: pacē humano generi. **S**ED iam pars prima nostrī laboris: Primus fastorum liber. **E**ST exacta: quasi est deductus ad finem. **E**t libellus: hic primus. **H**abet finem cum suo mense: quia iam perfecimus primum librum & rationem primi mensis: qui est Iano dicatus.

FINIS INTERPRETATIONVM PRIMI LIBRI FASTORVM PER ANTONIVM DE FANO ET PAVLVM MARSVM POETAS. CL. ET. RH.

INTERPRETATIONES SECVNDI FASTORVM LIBRI PER ANTO. DE FANO  
ET PAVLVM MARSVM POETAS CLARISSIMOS. ET. RH.

**A**NVS habet finem cum carmine crescat & annus. Vtilis exornatio siue color rhetoricus Græci metabasin latini translationem uocant. Ostendit. n. breuiter quod dictū est ac proponit breui quid cōsequatur: ut **H**actenus aruorū cul. & si cœli nūc te **B**ac. canā. Annum autē naturalem accipe ex quo magni cōstabat ciuiles nominati q̄ eos populi siue gentes pro arbitrio sibi statuerent: ut his qui trieteris dicit̄ duobus annis uertentibus constans quāuis sit pprie dieteris. Similiter & is qui olympias quattuor ānos amplexus: unde quito quoq; redeunte græci loui olympio agonem celebrabant. Additur iis annus eudoxi octo enostris

ANT.  
FAN.

Annus  
ciuilis  
Trieteris  
Olympi-  
as  
Annus  
eudoxi  
Annus  
caldaicus  
Annus  
metoni-  
cus

**P.** Ouidii Nasonis  
Fastorum Li. II.

Anus habet finem  
cum carmine crescat  
& annus

Alter ut hic mēsis  
sic liber alter eat:

Nūc primum uelis  
elegi maioribus itis

continens. Item Chaldaicus qui duodecim & Meto-  
nicus qui unde uiginti constare dicitur. Nunc primū  
uelis elegi maioribus itis. Translatio est uelis au-  
tem maioribus dicit̄ q̄ elegi nati ad quærimonia ex-  
plicandas ut eorum nomen ostendit: nunc tractent sa-  
cra & seria non amores & ludrica. uidebatur enim  
hæc materia postulare carmen heroicum quod alibi  
ostendi: ut sæpe dedi nocte grā. ue. ratī. **L**V Sit: scripsit  
humilia Ludere q̄ uellē calamo pmisit agresti. **H**ÆC  
mea militia est gerimus quæ possumus arma: **B**n̄ me  
remur de germanico carmine q̄ esse nō possumus.

**A**NVS Habet: Numa cū anno romuli  
duos addidisset menses. Primum Ianua-  
rium nuncupauit: primumq; anni men-  
sem esse uoluit. Secundum february uo-  
cauit februo deo dicatum: qui Iustratio-  
num potens creditur: ultimumq; anni esse uoluit. Lu-  
strari autem eo mense ciuitatē necesse erat. statuit ut  
iusta diis manibus soluerentur: sed postea a decem ui-  
ris february post ianuarium numeratus est. Diony-  
tamen asserere uidetur sacrificia hæc in february post  
brumam ab euādro initium habuisse: qui mos postea  
a romanis seruatus est. Nec dissentit Var. february  
enim inquit appellatus a februo. Februaire. purgare si-  
gnificat: eo mense purgabatur antiqua ciuitas. i. palatium  
a nudis lupercis ab hoc deus purgationum february ē  
nominatus: sed de hoc paulo post latius differemus. **L**a

PAV.  
MAR.

Exiguū memini nuper eratis opus  
Ipsē ego uos habui faciles i amore ministros  
Cum lusit numeris prima inuenta suis  
Indē sacra cano signataq; tempora fastis  
Et quis ad hæc illinc crederet esse uiam  
Hæc mea militia ē gerius q̄ possumus arma  
Dextraq; non omni munere nostra uacat  
Si mihi non ualido torquentur pila lacerto  
Nec bellatoris terga præmuntur equi  
Nec galea tegimur nec acuto cingimur ense.

nuariū mēsem primū priore lib. diis aspicius absoluius: nūc ad secūdū his duobus uersibus trāsitionē poeta fa-  
cit. **I**ANUS: hoc ē mēsis iano dicatus. **H**ABet finē: q̄ absolutus ē. **C**REscat & ānus cū car. Crescat ānus p additio-  
nē mēsiū: & carmina in q̄bus ageſ. **V**T id alter mēsis: secūdus. **S**Ic eat alter liber: quo secūdus ipse mēsis descri-  
bat̄ qd̄ mēsiū: & uñ supius diximus. Grauiā grauiori stilo cōmēdata erāt: sed cū magis ingeniū elegis accōmoda-  
tū heret et hæc q̄ grauiā sunt: elegis decātat: his. n. uersibus miserabiles hoīum erūnæ & amoris q̄rimoiā decātat̄  
dicti ab e. λ. e. u. qd̄ ē misereor. **I**nde e. λ. e. o. s. materia: uertit sermonē ad ipsos elegos. **O** elegi nūc primū: q̄ si non  
ān hac. sed nunc primū. **I**TIS uelis ma. sublimiore stilo & lucupletiore materia p trāsitionē a nauibus & mari.  
**M**EMini eratis: nup opus exigua materia. quia leuiā leuiori stilo canebant. At nūc magna canitis uerba senten-  
tiis accōmodādo. **I**PSE elegias: de amoribus multas scripserat: quæ extāt ad corynna tres libelli. scripsit & artē  
& amoris remediū. **I**PSE ego habui uos elegos. **F**ACile: benignos. **M**INistros in amore: & ut excusatus heres  
subdidit. **C**VM prima iu. ipa ætas iuuenilis. **L**V Sit suis nu. q. d. cū ea laudare: quæ iuuenes nō dedebāt. **I**DEM  
qd̄ de amore attigit: cū humilis eat materia: humili et sono exp̄ssit: hic uero cū grauiā dicat se totū ipso carmine  
attollit: uerbaq; rebus accōmodat. **I**dē ego cano sacra: omnia ad religionē facientia. **E**T Tempora signa. descri-  
pta. Fastis in fastoy: omnia hæc supius diffiniuimus. **E**T q̄s cre. illinc: ex ipsa re amatoria. **E**SSE uia ad hæc sacra  
s. & tpa describēda. **H**æc trahit sua quæq; uoluptas: & cū magno sit ornamēto militaris industria: cū illi se a pueris  
nō dederit: hæc esse suā militiā inquit. nec omni ab officio uacare. **H**æc ē mea militia poetice. **S**. sacra tenere. **F**E-  
rimus arma quæ pos. ac si diceret calami sunt mihi p hastis belicis. **D**E**X**tra n̄a nō uocat omni munere: omni  
officio. immo aliqd̄ munus affert: nā si tela nō torquet tractat calamo: quibus ad scribendū utit̄. **S**I Mihi: ut ma-  
gis laborē suū grammatico cōmēdaret p lōgū hyperbathō inquit. Si a me nō tractatur arma nō p̄mitur bellator  
equus nō habemus arma neq; ad ppulsandā: neq; ad inferēdam iniuriā quæ quidem ab omnibus hēri p̄nt. **C**ani-  
mus tñ cæsareū nomē & suas laudes & dignitatē celebramus: ac si dicere. uelit: illa a multis fieri p̄nt: hæc at a pau-  
cis: inq; ergo. **S**I **P**ILa: pilū genus teli esse diximus. **N**ō torquent. nō torquēdo emittunt̄. **M**IHI: a me. **V**ALido  
lacerto: forti & robusto brachio. **N**EC pmunt̄ terga bellatoris: equi bellicosi: nā animal bellicosum est: & equus  
p̄lagire pugnam Ply. testatur. **N**EC tegimur galea. capitis tegmine: & hoc ad defensionē. **N**EC cigimur ense acu-  
to: & hoc ad offensionē: aut ad propulsandam iniuriam: quilibet potest esse habilis. i. aptus.